
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  65  DEL 05.08.2021 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza viabilità Comunale: Strade  interne:  via Dei Bruzi, 
                     via Porticella e via Portili. Impresa “LS   Costruzioni Srl” da Martirano.    

         Anticipazione pagamento 1° SAL con l’utilizzo temporaneo di entrate a specifica            
destinazione, di cui alla deliberazione di G.C. n. 88/2020.  Atto d’indirizzo.

L’anno Duemilaventuno il giorno Cinque ( 05 ) del mese di Agosto alle ore 13:00   nella sala 
Consiliare  del  Comune suddetto all’uopo individuata,  con decreto sindacale  n.01/2020,  la 
Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori:

COMPONENTI  CARICA PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore             X

Partecipa il Segretario Comunale,  reggente  a scavalco Dr.ssa Rosetta Cefalà

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,
che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la 
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di emergenza 
sanitaria daCOVID-19;

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, non necessitano  i pareri a norma 
dell’art. 49 del T.U.E.L. N.  267/2000, in quanto atto di indirizzo.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che :

con Decreto del Ministero dell’Interno in data 29 gennaio 2021, veniva assegnato ai Comuni 
con popolazione inferiore a 1.000,00 abitanti, di cui all’allegato “A” del suddetto Decreto , tra  
cui il Comune di Martirano al n. 1561, un finanziamento di € 81.300,81,  per “…..investimenti 
destinati ad opere pubbliche relativi a messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio  Comunale  e  per   l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  nonché,  per  gli  
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021”;
 per i lavori suddetti, giusto provvedimento Giuntale del 26.03.2021 n. 18, veniva approvato il 
progetto definito/esecutivo, redatto dal Servizio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo 
di  €  81.300,81  di  cui:   €  23.448,65  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,   €  
67.852,16 per lavori a base d’asta , comprensivo dell’importo di € 2.035,56 non soggetto a  
ribasso;
 con determinazione n.  57 del  10.05.2021 ,  i  lavori  de quo venivano affidati alla ditta “LS 
COSTRUZIONI Srl”, con sede in Martirano, in via S. Marco, 10, P.I. 02509540791, per l’importo  
contrattuale di € 63.903,20 distinto: in € 2.035,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
ed € 61.867,6, per lavori al netto del ribasso d’asta del 6%;
 il contratto, sotto forma di scrittura privata, dell’importo di € 63.903,20,  veniva  sottoscritto in 
data 11 maggio 2021;

   i lavori venivano consegnati all’appaltatore in data 13 maggio 2021;
      detti lavori venivano caricati sul sistema di monitoraggio Opere Pubbliche della Banca dati delle 

Amministrazioni Pubbliche (BDAP - MOP);
   a tutt’oggi non risulta erogata la prima quota, pari al 50% del finanziamento assentito;
  con istanza a firma del rappresentante legale dell’impresa esecutrice, sig. Gallo Luigi, debitamente 

acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  (prot.  n.  1996  del  03.08.2021),  si  chiede,  di  voler 
valutare, per motivi economico/finanziari dell’istante,   la possibilità di un’anticipazione con fondi 
di cassa  di € 44.221,32 , per il pagamento del I° S.A.L e relativo I° certificato di pagamento, già 
depositati in atti c/o l’ufficio  del servizio  Tecnico;

Valuta  l’istanza di cui sopra e ponderata con la situazione di cassa dell’Ente, si ritiene di poterla 
accogliere favorevolmente , in considerazione del fatto che lo stato di sofferenza contingente 
della ditta appaltatrice inevitabilmente si ripercuote sui dipendenti della stessa, sui fornitori e, 
dunque sulle  famiglie  ,  già  peraltro colpite dalla   particolare  situazione di  crisi  economica 
generale dovuta all’emergenza sanitaria pandemica da covid 19;

Richiamato l’art. 195 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il  

quale testualmente recita: 

1.  Gli  enti  locali,  ad  eccezione  degli  enti  in  stato  di  dissesto  finanziario  sino 
all'emanazione del decreto di cui all'articolo 261, comma 3, possono disporre l'utilizzo, 
in termini di cassa, delle entrate vincolate di cui all'art. 180, comma 3, lettera d) per il  
finanziamento di  spese  correnti,  anche se  provenienti dall'assunzione di  mutui  con 
istituti  diversi  dalla  Cassa  depositi  e  prestiti,  per  un  importo  non  superiore 
all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222. I movimenti di utilizzo 
e di  reintegro delle somme vincolate di  cui  all'art.  180,  comma 3,  sono oggetto di  
registrazione  contabile  secondo  le  modalità  indicate  nel  principio  applicato  della 
contabilità finanziaria.



2. L'utilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione della deliberazione della giunta 
relativa  all'anticipazione  di  tesoreria  di  cui  all'articolo  222,  comma  1,  e  viene 
deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è attivato dall'ente con 
l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile.
3. Il ricorso all'utilizzo delle entrate vincolate, secondo le modalità di cui ai commi 1 e 
2, vincola una quota corrispondente dell'anticipazione di tesoreria. Con i primi introiti 
non soggetti a vincolo di  destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme 
vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti. La ricostituzione 
dei vincoli è perfezionata con l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento 
di regolazione contabile.
4. Gli enti locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi dell'articolo 
193 possono, nelle more del perfezionamento di tali atti, utilizzare in termini di cassa le  
entrate  vincolate,  fatta  eccezione  per  i  trasferimenti  di  enti  del  settore  pubblico 
allargato e del ricavato dei mutui e dei prestiti, con obbligo di reintegrare le somme 
vincolate con il ricavato delle alienazioni;

Vista  la deliberazione di G.C. n. 87 del 24/12/2020 ad oggetto” Anticipazione di tesoreria per 
l’esercizio 2021 ( art.222 del  D.Lgs.  n. 267/2000) “,  con la  con la quale è stato autorizzato il 
ricorso  all’anticipazione  di  tesoreria  per  l’esercizio  2021,  ai  sensi  dell’art.  222  del  d.Lgs.  n.  
267/2000, per un importo di €. 253.000,00 e comunque inferiore al limite massimo consentito 
pari dei 3/12  delle entrate accertate nel penultimo esercizio precedente;
Vista la deliberazione di G.C. n. 88 del 24/12/2020 ad oggetto” Autorizzazione all’utilizzo di entrate 
a specifica destinazione per il  pagamento di  spese correnti ai  sensi  dell’art.  195 del  D.  Lgs.  N.  
267/2000 per l’esercizio 2021”;
Ritenuto di poter anticipare il pagamento del 1° SAL in favore della ditta LG Costruzioni s.r.l. Per le  
motivazioni  sopra espresse  ,  mediante  l’utilizzo  in  termini  di  cassa di  entrate  aventi specifica 
destinazione,  ai  sensi  dell’art.  195  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  per  come  già  autorizzato  con 
deliberazione di G.C. n. 88/2020; 
Dato atto che questo Ente non si trova in stato di dissesto finanziario;
Visto il punto 10 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, il quale chiarisce le 
modalità  e  i  limiti dell’utilizzo delle  somme vincolate  a  cui  il  Tesoriere  dovrà scrupolosamente 
attenersi garantendo la tassativa esigenza di ricostituire tali somme al fine di non compromettere il 
conseguimento delle finalità a cui dette somme sono destinate; 

Ravvisata la  necessità di  dare indirizzi:
  a)   al Responsabile del  servizio Tecnico per  l’adozione del provvedimento di  approvazione  e 

liquidazione  del 1°   S.A.L. e relativo certificato di pagamento di € 44.221,32, dei lavori “ di 
messa in sicurezza viabilità Comunale:  Strade  interne:   via  Dei  Bruzi,   via  Porticella  e via 
Portili”  ,  appaltati  all’Impresa  “LSCostruzioni  Srl”  da  Martirano,  e  provvedere  alla 
predisposizione di ogni ulteriore atto inerente e conseguente di competenza;

   b)  al Responsabile del  Servizio Finanziario di  attivare   l’utilizzo  di somme già incassate dal 
Comune  aventi specifica destinazione , con gli ordinativi di pagamento in conformità  all’art.  
195 commi 2  e  3  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  conseguenzialmente  all’espletamento di  ogni 
ulteriore e successivo adempimento; 

Preso atto che :

 con  deliberazione  di  C.C.  n.  14  del  23/07/2021  è  stato  approvato  il  DUP   triennio 
2021/2023;



 con deliberazione di C.C. n.15 del 23/07/2021 è stato approvato il  Bilancio Pluriennale 
Finanziario 2021/2023;

Visto il PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 30.03.2021 ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

       Preso atto che non necessitano i pareri in ordine alla  regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto atto di mero indirizzo; 

A votazione unanime e palese resa nei modi di legge, 

DELIBERA

La premessa narrativa costituisce  parte  integrante e  sostanziale del  presente  atto.

       Di accogliere, come accoglie, per i motivi di cui in narrativa,   l’istanza a firma del rappresentante 
legale della “LS Costruzioni Srl” nella persona del sig. Gallo Luigi, con sede in via S. Marco, 10 di  
Martirano, con P.I.02509540791, per il pagamento, previa approvazione e liquidazione a cura del 
Responsabile del servizio preposto, del 1° SAL e relativo certificato di pagamento di € 44.221,32   di 
cui ai lavori di: “Messa in sicurezza viabilità comunale. Strade interne: via Porticella, via Dei Bruzi 
e via Portili, già depositati in atti c/o il Servizio Tecnico;
Di  disporre l’ anticipazione  del  pagamento del 1° SAL in favore della ditta LG Costruzioni s.r.l.,per 
le motivazioni sopra espresse , mediante l’utilizzo  in termini di cassa di entrate aventi specifica 
destinazione,  ai  sensi  dell’art.  195  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  per  come  già  autorizzato  con 
deliberazione  di  G.C.  n.  88/2020  ad  oggetto” Autorizzazione  all’utilizzo  di  entrate  a  specifica 
destinazione per il pagamento di spese correnti ai sensi dell’art. 195 del D. Lgs. N. 267/2000 per  
l’esercizio 2021”, il cui contenuto tutto si richiama espressamente ;
Di dare  indirizzi:
  a)    al Responsabile del  servizio Tecnico  per l’adozione del provvedimento di  approvazione 

liquidazione  del 1°  S.A.L. e relativo certificato di pagamento di € 44.221,32, dei lavori “di 
messa in sicurezza viabilità Comunale:  Strade  interne:   via  Dei  Bruzi,   via  Porticella  e via 
Portili”  ,  appaltati  all’Impresa  “LS  Costruzioni  Srl”  da  Martirano,  e  provvedere  alla 
predisposizione di ogni ulteriore atto di competenza ivi compresi gli obblighi di pubblicazione 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

   b)  al Responsabile del  Servizio Finanziario di  attivare   l’utilizzo  di somme già incassate dal 
Comune  aventi specifica destinazione , con gli ordinativi di pagamento in conformità  all’art.  
195 commi 2  e  3  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  conseguenzialmente  all’espletamento di  ogni 
ulteriore e successivo adempimento;

Di  trasmettere  il  presente  atto,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  principio  contabile 
concernente la contabilità finanziaria alla Tesoreria Comunale;



Di Comunicare l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.n 
267/2000; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del  
D.Lgs. n. 267/2000; 

                                             



Letto, confermato e sottoscritto.

      IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco         f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

___________________________________________________________________________________________

parere  in ordine alla regolarità tecnica del presente atto,ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, 
sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della L. n. ° 213/2012

NON DOVUTO
________________________________________________________________________________

parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto,ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 
267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della L.n. 213/2012.

NON DOVUTO

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:
) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 05/08/2021
    (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 05/08/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr. ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	

